
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

COPIA

N° 44 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 24 del 19/03/2024

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:Diritti  di  istruttoria  pratica  spettanti  alla  Provincia  di  Savona 
relativi al deposito progetto C.A. ai sensi art. 95 d.p.r. 380/01 inerente ai lavori di 
consolidamento di Via Gaiado.

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;
VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs 267/2000 smi;
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi  
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
VISTO  l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO  il vigente regolamento di Contabilità;
VISTO  lo Statuto Comunale;
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 smi;
VISTO il decreto Sindacale n° 1 del 02/01/2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile di questo Settore;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/11/2023 con la quale veniva approvato il documento unico di  
programmazione (DUP), per gli esercizi 2024-2025-2026;
VISTA la  deliberazione  di  C.C.  n.  36  in  data  27/12/2023,  con  la  quale  veniva  approvato  il  Bilancio  di 
previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026;
PREMESSO che:

 Questo Comune ha in essere i lavori pubblici relativi al consolidamento strutturale di Via Gaiado;
 Nell’ambito degli adempimenti di legge previsti per l’esecuzione dei lavori di cui sopra è previsto il 

deposito del progetto relativo ai cementi armati c/o i competenti uffici della Provincia di Savona ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 95 del d.p.r. 380/01;

 Questo  Comune  ha  provveduto  al  deposito  del  predetto  progetto  ai  competenti  uffici  della  
Provincia;

RILEVATO che  l’ente  Provincia  di  Savona  ha  registrato  la  pratica  al  n.  13467  di  protocollo  il  giorno  
19/03/2024 e assegnato al fascicolo il n. 2024/293;



VISTA la tabella delle tariffe relative alle spese di istruttoria statuita con delibera di giunta della Provincia di 
Savona del 23/06/2014 n. 119;
RILEVATO che sulla tabella di cui sopra, la tipologia di intervento che ricalca quello in oggetto, ricade in  
classe “D” e prevede una tariffa pari a € 250,00, tariffa la quale per i comuni annoverati tra quelli aventi una 
fascia di popolazione compresa tra i 1000 e 5000 abitanti, nella quale Tovo San Giacomo ricade, è ridotta al  
25% di detto importo e cioè pari a € 62,50;
DATO ATTO atto che occorre ottemperare alla richiesta entro e non oltre 30 gg dalla data di ricevimento 
della stessa pena l’archiviazione e la chiusura della pratica;
PRESO ATTO che il versamento della somma di € 62,50 dovrà essere effettuato con bonifico bancario sul  
conto di CONTABILITA’ SPECIALE N° 60335 IBAN IT43N0100003245143300060335 intestato a PROVINCIA DI 
SAVONA e indicando nella causale “Diritti Istruttori Pratica n° fascicolo c.a. 2024/293”;
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.  18/08/2000 n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale;
Tutto quanto premesso, visto e considerato

DETERMINA
1 DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
2 DI RILEVARE la necessità di provvedere a liquidare la somma di € 62,50 alla Provincia di Savona quali  

oneri di istruttoria derivanti da deposito progetto relativo ai cementi armati concernenti i lavori  di  
consolidamento  strutturale  di  Via  Gaiado,  da  effettuarsi  con  bonifico  bancario  sul  conto  di 
CONTABILITA’  SPECIALE  N°  60335  IBAN  IT43N0100003245143300060335  intestato  a  PROVINCIA  DI 
SAVONA e indicando nella causale “Diritti Istruttori Pratica n° fascicolo c.a. 2024/293”;

3 DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in premessa alla Provincia di Savona con sede in via Sormano 
21 - 17100 Savona l’importo di € 62,50;

4 DI IMPEGNARE la somma disponibile pari ad € 62,50 a favore della Provincia di Savona al capitolo di 
spesa 1663/0 “Spese istruttorie Ufficio Tecnico” che presenta la necessaria disponibilità;

5 DI DEMANDARE il Servizio Ragioneria di codesto Comune ad effettuare materialmente la liquidazione della 
somma di € 62,50 verso la Provincia di Savona con le modalità descritte su codesto atto.

6 DI EFFETTUARE conseguentemente la registrazione finanziaria-contabile dell'importo meglio specificato nel 
prospetto “DATI  CONTABILI”,  inserito  in  calce  al  presente  atto,  secondo le  modalità  e  imputazioni 
contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità;

7 DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi è stato 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa;

8 DI  ATTESTARE  che  lo  scrivente  funzionario,  competente  ad  adottare  il  presente  atto,  non  si  trova  in 
situazione di  conflitto di  interessi,  neppure potenziale  e  che con la  sottoscrizione rilascia  anche il  
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

9 DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità  
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  151,  IV  comma  del  D.  Lgs.  267  del 
18/08/2000;

10 DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 
e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione  
ovvero  da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  comunque  avuta  piena 
conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
F.to ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
2024 117 0 1030213999

Tovo San Giacomo li  19 marzo 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Silvana PERRI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. ____________

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  22 aprile 2024

È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Tovo San Giacomo, li  22 aprile 2024


